
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

L’Assessore 

PROT. N. 14026   DECRETO N.  29  /  DEL 26.11.2013 

————— 

Oggetto:  Calamità naturale del 18/19 novembre 2013. Interven ti nell’ambito del 
commercio. 

    

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTA la L.R. 18 maggio 2006, n. 5, art. 7; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 52 del 14.03.2013 con il quale è 

stato nominato l’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTA la Deliberazione n. 48/1 del 19.11.2013 con la quale la Giunta Regionale ha 

deliberato la dichiarazione dello stato di calamità naturale per gli eccezionali eventi 

metereologici del 18/19 novembre 2013 che hanno colpito 60 comuni del territorio 

della Sardegna; 

RICHIAMATA  l’Ordinanza n. 122 del 20.11.2013 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale è stato nominato un 

Commissario delegato per far fronte all’emergenza creatasi con i citati eventi 

calamitosi; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 22.11.2013 con la quale sono stati 

individuati i 60 comuni colpiti dagli eventi alluvionali del novembre nella Regione 

Sardegna; 



 
 

 

 

 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
L’ASSESSORE      

DECRETO N.  29 

DEL  26.11.2013 

 

 

   2

RITENUTO  necessario, ferme restando le competenze del Commissario, porre in essere azioni 

di sostegno al comparto produttivo isolano, che sicuramente ha risentito delle 

conseguenze dell’alluvione; 

CONSIDERATA In particolare, la necessità di intervenire nel comparto del commercio che, in 

questo particolare momento di recessione e diminuzione dei consumi, risulta 

particolarmente sofferente; 

RICHIAMATI  i recenti interventi della Regione a favore di tale comparto: dalla qualificazione dei 

luoghi del commercio “Negozi storici”, alla qualificazione dei Ristoranti tipici della 

Sardegna, al sostegno ed incentivazione dei Centri Commerciali Naturali; 

RITENUTO stante la situazione di emergenza e di eccezionalità, di dover attivare ulteriori 

interventi al fine rilanciare l’economia locale ed incentivare gli acquisti; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla realizzazione, in termini di urgenza, di tutte le 

iniziative di carattere straordinario che possano contribuire ad alleviare il disagio 

creato dall’alluvione, nell’ambito delle attività di competenza dell’Assessorato 

regionale del Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTO il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 8 del 

15.06.2011 che fissa, al primo giorno feriale antecedente l’Epifania, il termine per 

l’apertura delle vendite di fine stagione o saldi in Sardegna, ai sensi della L.R. n. 5 

del 2006; 

RITENUTO di dover anticipare, nei 60 comuni sardi colpiti dall’alluvione individuati con 

Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 22.11.2013 e solo in occasione di 

questo eccezionale evento calamitoso, il termine iniziale delle vendite di fine 

stagione invernali, fissandolo al 6 dicembre 2013; 

RITENUTO altresì di dover uniformare il termine di chiusura delle vendite di fine stagione 

invernali nei 60 citati Comuni al termine finale delle vendite di fine stagione, 

individuato per l’intero territorio regionale con il citato Decreto n. 8 del 15.06.2011; 



 
 

 

 

 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
L’ASSESSORE      

DECRETO N.  29 

DEL  26.11.2013 

 

 

   3

RITENUTO infine di dover confermare, per i restanti Comuni della Sardegna, i termini iniziale e 

finale delle vendite di fine stagione invernali individuati con il suddetto Decreto n. 8 

del 15.06.2011; 

SENTITE le associazioni dei commercianti, dei consumatori e dei comuni 

 

DECRETA 

 

ART. 1) Per le motivazioni rappresentate in premessa, nei seguenti 60 comuni sardi colpiti 

dall’alluvione individuati con Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 

22.11.2013 e solo in occasione dell’evento calamitoso del novembre 2013, è 

anticipato al 6 dicembre 2013 il termine iniziale delle vendite di fine stagione 

invernali: 

PROVINCIA DI OLBIA-TEMPIO: Arzachena, Berchidda, Buddusò, Golfo Aranci, 

Loiri Porto San Paolo,  

Monti, Olbia, Oschiri, Padru, Sant’Antonio di Gallura, Telti;  

PROVINCIA DI NUORO: Bitti, Dorgali, Galtellì, Irgoli, Loculi, Lodè; Lula, Nuoro, 

Oliena, Onanì, Onifai, Orgosolo, Orosei, Posada, Siniscola, Torpè;  

PROVINCIA DI ORISTANO: Gonnostramatza, Marrubiu, Masullas, Mogoro, 

Palmas Arborea, San Nicolò D’Arcidano, ,Simaxis, Solarussa, Terralba, Uras;  

PROVINCIA DI CAGLIARI: Armungia, Ballao, Decimoputzu, Escalaplano, Siliqua, 

Vallermosa, Villaputzu, Villaspeciosa;  

PROVINCIA MEDIO CAMPIDANO: Gonnosfanadiga, Guspini, Pabillonis, San 

Gavino Monreale, Sanluri, Sardara, Villacidro, Villanovafranca;  

PROVINCIA OGLIASTRA: Arzana, Lanusei, Seui, Talana, Tortolì, Ussassai, 

Villagrande Strisaili. 



 
 

 

 

 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
L’ASSESSORE      

DECRETO N.  29 

DEL  26.11.2013 

 

 

   4

ART. 2) Il termine finale delle vendite di fine stagione invernali nei 60 Comuni di cui al 

precedente art.1 è uniformato al termine finale stabilito per tutti i restanti Comuni 

della Sardegna con Decreto n. 8 del 15.06.2013; 

ART. 3) Sono confermati per i restanti Comuni della Sardegna, i termini iniziale e finale 

delle vendite di fine stagione invernali individuati con Decreto n. 8 del 15.06.2011; 

ART. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna e sul sito istituzionale della Regione. 

 

 
L’Assessore 
Luigi Crisponi 


